IV. De duobus sponsi uberibus

Duo sponsi ubera, duo in ipso sunt ingenitae man-
 suetudinis argumenta, quod et patienter expectat delin-
 5 quentem, et clementer recipit paenitentem. Gemina,
 inquam, dulcedo suavitatis exuberat in pectore Domini
 Iesu, longanimitas videlicet in expectando, et in donando

e. Cf. Act. 13, 22 f. Ps. 9, 38 ≠ g. Ps. 7, 10 h. Ps. 32,
 15 ≠ i. Rom. 11, 20

1. « In dulcedine uberum tuorum me lactasti », « Tu m'as nourri au sein du lait de la douceur ». Cf. CLÉMENT D'ALEXANDRIE, *Pédagogue*, I, 43, 4-4 (SC 70, p. 189) : « Nous nous réfugions vers le sein du Père,

par exemple, l'homme que l'on a connu être selon le cœur de Dieu^e affirme : « Le Seigneur a exaucé le désir des pauvres ; ton oreille a entendu leur cœur : ils étaient prêts^f. » Vous aussi, tenez-vous sur vos gardes en tout lieu, sachant à quel point Dieu sait tout de vous, « lui qui scrute les cœurs et les reins^g », « qui a façonné vos cœurs un à un et qui a connaissance de toutes vos actions^h ». L'épouse donc, s'apercevant de la présence de l'Époux, s'est arrêtée. En effet, elle a honte de se voir surprise dans sa demande audacieuse, car elle avait jugé plus discret de solliciter cette grâce par l'entremise de messagers. Alors, elle se tourne aussitôt vers l'Époux et essaye de justifier, comme elle peut, sa témérité en disant : « Car tes seins sont délectables plus que le vin, ils embaument d'une odeur exquise. » C'est comme si elle disait : « Si je semble « avoir des visées bien hautesⁱ », c'est toi qui en es la cause, ô mon Époux ! Tu m'as nourrie au sein du lait de la douceur¹, avec une telle complaisance que, toute crainte bannie, non par ma témérité, mais par amour pour toi, j'ose peut-être plus qu'il ne faudrait. Oui, me souvenant de ta bienveillance, j'ose oublier ta majesté ! » Voilà ce qui est dit à propos de la cohérence des paroles. **5.** Voyons maintenant ce que signifie cet éloge des seins de l'Époux.

IV. Les deux seins de l'Époux

Les deux seins de l'Époux sont les deux images de sa tendresse innée, à savoir : la patience avec laquelle il attend le pécheur, et la clémence avec laquelle il accueille l'homme qui se repent. Une double et intense suavité, dis-je, ruisselle de la poitrine du Seigneur Jésus : la longanimité dans l'attente, la générosité dans le pardon. Et

le Logos. Lui seul, comme il est naturel, donne en abondance aux tout-petits que nous sommes, le lait de l'amour. »

facilitas. Et audi quia non sit hoc inventum meum. Legis profecto de longanimitate : *An divitias bonitatis eius, et patientiae, et longanimitatis contemnis^a ?*; item : *An ignoras quia benignitas Dei ad paenitentiam te adducit^a ?* Ad hoc siquidem diu suspendit sententiam ultionis a contemnente, ut quandoque exhibeat gratiam remissionis in paenitente. *Non vult enim mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat^b*. Ponamus exempla et de altero ubere, quod dictum est remittendi facilitas. Legis et de ipsa : *Quaecumque hora peccator ingemuerit, peccatum suum remittetur ei^c*. Legis : *Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur eius; et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum^d*. Pulchre David paucis comprehendit utrumque, dicens : *Longanimis et multum misericors^e*. Huius ergo geminae bonitatis experimento in eam se fiduciam excrevisse fatetur sponsa, ut auderet petere osculum, «quid mirum, dicens, si sic praesumo de te, o sponse, quae de tuis uberibus tantam sum experta abundantiam suavitatis? Ergo ad audendum me provocat dulcedo uberum tuorum, non meorum confidentia meritorum.»

6. Quod autem dicit : *Meliora sunt ubera tua vino*, hoc est : «Pinguedo gratiae, quae de tuis uberibus fluit, efficacior mihi est ad spirituales proventus quam mordax

5. a. Rom. 2, 4 ≠ b. Éz. 33, 11 (Lit.) c. Éz. 33, 12; 18, 22 (Patr.) d. Is. 55, 7 e. Ps. 102, 8

1. Tous les auteurs du XI^e siècle réprouvent l'originalité et la singularité. C'est pourquoi ils présentent leurs idées personnelles sous le couvert de citations bibliques.

2. * Voir l'antienne de Prime en Carême *Vivo ego* que Bernard emploie 10 fois.

je vais te montrer que cela n'a pas été inventé par moi¹. Au sujet de la longanimité, tu peux lire ceci : «Serait-ce que tu méprises les richesses de sa bonté, de sa patience et de sa longanimité^a?»; et encore : «Serait-ce que tu ignores la bienveillance de Dieu qui te conduit au repentir^a?» Voilà pourquoi il ajourne longtemps la sentence de condamnation prononcée contre l'homme qui le méprise, pour manifester un jour la grâce du pardon à l'homme qui se repent. Car «il ne veut pas la mort du pécheur, mais qu'il se convertisse et qu'il vive^b». Citons quelques exemples aussi de l'autre sein, que nous avons appelé la générosité dans le pardon. A son sujet tu peux lire également ceci : «Quelle que soit l'heure où le pécheur aura exprimé son regret, son péché lui sera pardonné^c.» Tu lis aussi : «Que l'impie abandonne sa voie et le méchant ses pensées; qu'il revienne au Seigneur qui aura pitié de lui, à notre Dieu car il multiplie ses pardons^d.» David rassemble avec bonheur les deux sens en quelques mots, lorsqu'il dit : «Il est patient et plein de miséricorde^e.» L'épouse donc avoue avoir grandi tellement dans la confiance par l'expérience⁴ de cette double bonté qu'elle a osé demander le baiser. «Pourquoi s'étonner, dit-elle, si j'attends de toi une telle grâce, ô mon Époux, moi qui ai fait l'expérience des abondantes délices qui coulent de tes seins? Car ce qui me provoque à cette audace, c'est la douceur de tes seins, non la confiance en mes mérites.»

6. Cette parole : «Tes seins sont délectables plus que le vin», signifie : «Le lait de la grâce, qui coule de tes seins, est plus efficace pour mon progrès spirituel qu'une

3. * Éz. 33, 12 et 18, 22. Texte composite. Cf. *EpiP* 1, 4 (*SBO* IV, 317, 2).

4. Le mot *experimentum* a ici le double sens d'«expérience» et de «preuve».

inrepatio praelatorum. Nec solum *meliora vino*, sed et
 5 *fragrantia unguentis optimis*, quia non modo internae dul-
 cedinis lacte praesentes alis, sed bonae quoque opinionis
 grato odore respergis absentes, *bonum habens testi-*
monium et ab his qui intus, et *ab his qui foris sunt*^a.
 Habes, inquam, lac intus, et foris unguenta : quoniam
 10 quidem non essent quos lacte reficeres, si non prius odore
 attraheres.» Sane de his unguentis, si quid dignum consi-
 deratione contineant, videbitur post haec, cum eo ventum
 fuerit, ubi dicit in consequentibus : *In odore unguentorum*
tuorum curremus^b. Nunc, iuxta promissum nostrum, haec
 15 ipsa verba, quae sponsae data sunt, an et sponso
 congruant videamus.